39. *Patriamque & parentes testatus est, sed patriam, quia multatus ab eâ erat, contumeliosissimè.*] Exstât hodieq; ij versus male amici in natale solum:

Νέσαστο δ' ἄχ' Ἐλικῶν ὄϊζυρῆ ἐνὶ κῶμῳ

Ἄσκη, χεῖμα κακῆ, θέρ' ἀρραλέη, ἐδ' ἔποτ' ἐδλή.

40. *Aiunt à Tuscis Capuam Nolamque conditam.*] De Capuâ conditâ varie sententia, & alibi prompta: nec libet exsequi. De Nolâ, ab Iapygibus conditam eam Iustinus ait: at Solinus cap. VIII. à Tyriis. Quod Solinianum iure miratus sum. nam quæ alia opida, in Italia eo tractu, Tyrij condiderunt? nos non legimus, & fidenter rescribitur, à Tyrrhenis: ut consentiat cum Velleianâ traditione. aut si forte, Thuriis. Sanè & Polybius Tyrrhenos habitasse aut Phlegreos campos, qui circa Capuam & Nolâ sunt.

41. *Certamen Olympiorum initium habuit, auctore Iphito Elio.*] Varia super origine nobilium ludorum dicta scriptaq; sunt: sed nemo tamen initium ad Iphitum hunc retulit, dumtaxat instaurationem. Atque aded à primo initio ad huius tempus sunt anni ceteri CDXXX. Non ergo putamus Velleium περὶ οὐνοῦ ita sensisse siue scripsisse.

In pri-

In primogenia editione est: auctorem Iphitum Elium. Hinc lego: Certamen Olympiorum initum, habuit auctorem Iphitum Elium. Tunc nouiter, inquit, initum, longo scilicet post institutionem interuallo. Ipse certe statim adiungit, & fatetur ab Atreo eos primitus institutos.

42. Iseos ludos mercatumque instituit.] An potius restituit? Tamen ferocetiam Instituit, nempe perpetuos istos & certâ quâdam lege. Potest & Institutio ad Mercatum referri, quasi non is antea. Sic autem appellat, quod Græci πανήγυρι. Strabo de templo Olympiæ, lib. V III. Τὸ ἀρχαῖον ἔλαβε διὰ τὸ τὸ πανήγυρι, καὶ τὸ γὰρ τὸ Ὀλυμπιακόν.

43. Ante annos quàm tu M. Vinici consulatum inires DCCCCIV.] Atqui prima Olympias Iphitæa præcedit dumtaxat natalem urbis (ex Velleij mox sententiâ) annis XXVI. Sunt autem ab illo ad consulatum Vinicij anni DCCCLXXXI. Itaque clarum est, scribi debere: DCCCIV. detractâ centenariâ notâ.

44. Abhinc annos fermè ∞. CCL.] Ergo aliter paullo, & laxius quàm alij, Velleij putat. Nam Clemens Alexandrinus, à ludis primis ad Iphithæos spatium facit CDXXVII. annorum: Eusebius, Bedas, alij, CDXXX. Atqui ex hac Velleianâ summâ necessum est fuisse CDXLVI. Malim certè hic scribere, ∞. CCXL. vt minus paullo exorbitet.

45. Atreus cùm Pelopi patri funebres ludos faceret.] Rara aut noua hac sententiâ, vt multa nobis in Velleio. Nam plerique alij, non ad Atreum, sed ad Herculem gloriam hanc referunt: quia, vt ille inquit, quidquid vbique magnificum est, in claritatem eius referre consensimus. Atqui Velleius vult Herculem dumtaxat hic certasse, nec ἀγωνιστῶν fuisse, sed ἀγωνιστῶν. Illud etiam alibi reperio, ludos hos factos in honorem Pelopis de functi, & fuisse funebres. Clemens Ad Gentes: Pisa autem vobis, ô Græci, est sepulchrum autigæ Phrygis, & Pelopis inferiæ. Ipse Apollodorus, qui Herculem auctorem facit, tamen Pelopis aram exstructam hic agnoscit, grande argumentum pro sententiâ Velleianâ. A quo enim iustius tales ludi aut honos, quàm à filio? Verba Apollodori: Ἐνθάδε ἔσται τὸ Ὀλυμπιακόν ἀγῶνα, Πειλοῦ τὸ βωμὸν ἰδὺν ἀποδοῖτο: Instituit & Olympicum certamen, & Pelopi aram posuit. Opinio autem quæ Herculem auctorem fecit, originem habuit à Homero: qui de quattuor equis certatoribus & victoribus meminit, interceptis ab Augeâ Eliensium rege. Vide, si voles, locum ipsum Iliados. Itaque passim Grammatici & Historici transeunt in hanc partem: imò & Pindarus disertis verbis Olymp. Eid. β. Ὀλυμπιακὸν ἔσται τὸ ἠγῶνα κλέος ἀποδοῖται πολέου. Non dissentit tamen solum, sed refutat Strabo lib. VIII. & docet Homericis versibus non hanc esse mentem. Verf. 6, 7.